
CASA DI OSPITALITA’ 

”S.TERESA DEL BAMBINO GESU’ ” 
   

                           Via Umberto, 203 Tel.(0922) 877053 - Fax (0922) 883255 

                   e-mail: santateresabg@virgilio.it 

                   CAMPOBELLO DI LICATA (AG) 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N° 70                                                                                 Del   14/05/2016 

OGGETTO  

PRESA D’ATTO PARERE LEGALE AVV. DOTT.  
MARINO CALOGERO CONCERNENTE 
APPLICABILITA’ NORME IN MATERIA DI 
ANTICIPAZIONE DI CASSA (5/12) DEL TESORIERE 
ALL’I.P.A.B. CASA DI OSPITALITA’ S. TERESA DEL 
BAMBINO GESU’.  
L’anno duemilasedici addì Quattordici mese di Maggio in Campobello di 

Licata alle ore 10,00 nel solito locale delle adunanze, si è riunito il 

Consiglio di Amministrazione del suddetto Ente in seguito ad invito 

diramato nei termini e nelle forme prescritte dalla legge, per trattare gli 

oggetti nell’Ordine del giorno e risultanti dal relativo avviso.  

Risultano presenti i Signori: 
1. Avv. Puntarello Giovanni                                                                            Presidente 

2. Sac. Giordano Liborio                                                                                Consigliere  

3. D.ssa Turco Maria Rita Veronica                                                             Consigliere  

4. Sig.  Novara Salvatore                                                                                Consigliere                                                                             

Assenti i Consiglieri:                                    

1.                                                           

Con l’assistenza del segretario rag. Capobianco Crocifissa, ha adottato la seguente deliberazione: 

VISTA la propria delibera n. 135 del 05/12/2015 con la quale l’IPAB Casa di Ospitalità S. Teresa 
del Bambino Gesù richiedeva al proprio Tesoriere Banco Popolare Siciliano un’anticipazione di 
cassa pari ai 3/12 dell’entrate effettive del bilancio di previsione per l’anno 2015 per                            
€. 190.000,00; 
CHE di contro il Tesoriere concedeva a questa O.P. un’anticipazione di cassa pari ad                          
€. 112.779,11 corrispondente ai 3/12 dei primi tre titoli dell’entrate del conto consuntivo 2014;  
VISTA altresì, la propria delibera n. 23 del 06/02/2016 con la quale si chiedeva al Tesoriere, ai 
sensi dell’articolo 1 comma 542 della legge 190/2014, (legge di stabilità per l’anno 2015) 
prorogata dal  comma 429-ter della legge di stabilità 2016,  di elevare l’anticipazione di cassa dai 
3/12  ai 5/12 per le pubbliche amministrazioni; 
VISTA la richiesta inoltrata al tesoriere in data 08/02/2016 per richiedere l’aumento su 
menzionato per un importo massimo di €. 180.000,00; 
VISTA la nota di riscontro del Banco Popolare del 07/04/2016 introitata al n. di prot. 101 del 
15/04/2016 con la quale il Tesoriere richiede a questa IPAB i riferimenti normativi e 
giurisprudenziali sui quali è stata fondata la richiesta di questo Ente; 
RITENUTO opportuno rivolgersi ad un Legale per richiederne il parere sulla questione 
evidenziata dal Tesoriere; 
VISTO il parere reso in data 10/05/2016 dal Dott. Avv. Marino Calogero  Via A. Miraglia n. 170 
Sciacca, Dottore di ricerca in “Management Pubblico” dell’Università degli studi di Palermo, che 
si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, con il quale esprime parere positivo 
sull’applicabilità anche alle II.PP.A.B dell’aumento dell’anticipazione di cassa dai 3/12 ai 5/12;         
RITENUTO  alla luce delle superiori considerazioni e motivazioni in adempimento alla richiesta 
del Tesoriere di trasmettere la presente delibera con allegato parere al Banco Popolare per dar 
corso a quanto richiesto con propria delibera n. 23/2016 sopra citata;        
VISTO il vigente statuto dell’Ente; 
VISTA la legge n.6972 del 17/07/1890; 

 

_________________ 

 

BILANCIO 20___ 

 

SITUAZIONE 

 

Tit.____  Cap___ Art 

____ 

 

VEDI DELIBERA 

___________________ 
------------------- 



AD UNANIMITA’ DI VOTI  
D E L I B E R A  

PRENDERE ATTO  del parere reso in data 10/05/2016 dal Dott. Avv. Marino Calogero  Via A. 
Miraglia n. 170 Sciacca, Dottore di ricerca in “Management Pubblico” dell’Università degli studi 
di Palermo, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, con il quale esprime 
parere positivo sull’applicabilità anche alle II.PP.A.B dell’aumento dell’anticipazione di cassa dai 
3/12 ai 5/12; 
TRASMETTERE la presente deliberazione con l’allegato parere al Banco Popolare per dar corso 
a quanto richiesto con propria delibera n. 23 del 06/02/2016; 
****************************************************************************** 
 
 
 
  

 



Letto e confermato si sottoscrive

GLI AMMINISTRATORI

SIG. NO VARA SALVATORE tLjL
D.SSA TURCO MARIA RITA

SAC. GIORDANO LIBORIO

Campobello di Licata 20

IL PRESIDENTE

AVV. 1?<JNTARELLQ G

^

JL SE RIO

RAG. CAPOB SSA

A T T E S T A Z I O N E D I P U B B L I C A Z I O N E

I L S E G R E A T A R I O C E R T I F I C A

Che questa deliberazione, in applicazione della L.R. 03/12/1991, n. 44 è stata affissa all'albo
informatico di questo Ente dal
presentato nessun reclamo.

al e contro la stessa non fu

IL SEGRETARIO

RAG. CAPOBIANCO CROCIFISSA

Per copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Campobello di Licata 20_

IL SEGRETARIO Visto: IL PRESIDENTE


